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بررسی جزئیات پرونده مهسا امینی در گفت وگو با صالح نیکبخت، وکیل این پرونده

خانواده «ژینا» راه دادخواهی 
از طریق مراجع قضائی را انتخاب کرده اند
بهترین راه حل برای اینکه به این پرونده رسیدگی شود این است که به حکم عقل و علم و دانش با تدبیر توجه کنند

 شما چطور وارد پرونده مرگ مهسا امینی شدید؟  .
چون علاوه بر هم وطن بودن همشهری هم بودیم و من هم اهل 
ســقز هســتم، در روزهای اول تلاش کردم با خانواده امینی دیداری 
داشــته باشم و عرض تســلیتی بگویم که به دلیل وضعیت روحی 
خانواده میســر نشد. با این حال در همان هفته نخست بعد از حادثه 
آقای امجد امینی، پدر مهســا با من تماس گرفت و خواست وکالت 
پرونــده را بپذیــرم. من در آن روزها در یک ســفر طولانی بودم و به 

همراه همکارم دکتر رضایی وکالت پرونده را قبول کردیم.
همچنان که موضوع مطرح شــده است، اصل ماجرا در جامعه 
منتشر شــده و اثری گذاشته که به یک مسئله اجتماعی تبدیل شده 
اســت. همین هم موجب شــده که مقامات از ما بخواهند جزئیات 
ماجرا را زیاد مطرح کنیم. با این حال ما از طرف خانواده امینی وکالت 
داریم تا درخصوص مرگ مهســا امینی اقامه دعوا کنیم. خانواده در 
مرحله اول این نکته را به ما گوشــزد کردند که نمی خواهند به هیچ 
مرجعی جز مرجع قضائی برای دادخواهی مراجعه کنند. برای تأکید 
بر این امر هم اطلاعیه ای منتشــر کردند و گفتنــد راه دادخواهی از 
طریــق مراجع قضائی را انتخاب کرده اند. به این دلیل آنها از حضور 
در کمیســیون های مجلس یا ادارات و ســازمان های دولتی و دیگر 
نهادها ســر باز زده اند. اولین جلســه بازپرســی درخصوص پرونده 

مهسا امینی چهارم مهر ماه امسال برگزار شد که همکارم دکتر علی 
رضایی به عنوان یکی از دو وکیل پرونده در محل حضور پیدا کردند. 
پیش از این هم جلســه ای با دکتر شهریاری، رئیس دادسرای جنایی 
تهران، بازپرس محترم پرونده، پدر، برادر و دخترخاله مهســا برگزار 
شد. در این جلسه چند نکته را از طرف خودمان برای بررسی پرونده 
بیان کردیم؛ نخســت اینکه ما فقط از طریق مرجع قضائی پرونده را 
پیگیری می کنیم. دیگر اینکه چون مرجع قضائی یگانه مرجع صالح 
در این مورد اســت، از آنها خواستیم مسئله را ریشه ای بررسی کنند؛ 
یعنی اینکه به ما پاســخ دهند که اساســا چرا مهسا امینی دستگیر 
شــده است. این «چرای» مطرح شــده یک پرسش اجتماعی نیست 
کــه اکنون مردم در خیابان ها مطرح می کنند، بلکه ما با زبان حقوق 
این ســؤال را می پرســیم؛ چرا که تبصره ذیل ماده ۶۳۸ که می گوید 
کســانی که حجاب شــرعی ندارند، باید با مجازاتی از درجه هشتم، 
یعنی پایین ترین درجه مجازات در ایران مواجه شــوند. چنین جرمی 
نباید به دادســرا ارجاع داده شود بلکه باید مستقیما به دادگاه برود. 
بنابراین موضوع آن مانند جرائم مشهود نیست که پلیس حق داشته 
باشد مجرم را دستگیر کند. چه بسا اگر این دستگیری اتفاق نمی افتاد 
و مطابق قانون عمل می شد، چنین حادثه ای هم رخ نمی داد و چنین 

تنش اجتماعی ای را هم پدید نمی آورد.

به هر حال این پرونــده مانند برخی پرونده هــای خاص دیگر به 
دعوایی میان یک شهروند و یک نهاد قدرتمند تبدیل شده و معیاری 
است برای اینکه ببینیم آیا در صورت مقصر یا خطا کار بودن نیروهای 
این نهاد قدرتمند قانون هم به درستی برای آنها اجرا می شود یا خیر. 
لازم اســت تأکید کنم در این موضوع خاص اساسا شکایتی از مرجع 
انتظامی در خصوص مرگ مهســا وجود ندارد. شکایتی که ما انجام 
دادیم، بر این مبنا ست که از تمام کسانی که با فعل یا ترک فعل خود 

موجب چنین مرگی شده اند، تحت تعقیب قرار بگیرند.
 اقامه دعوای شــما در این پرونده بر چه مواردی بنا نهاده شــده   .

است؟
اساســا نباید دســتگیری مهســا صورت می گرفــت. ثانیا وقتی 
دســتگیری صورت گرفته، چند مورد مبهم قــرار دارد. مطابق نظر 
سردار رحیمی وضعیت مهســا در هنگام دستگیری همچنان بوده 
که حتی مرعوب نشده و سردار رحیمی گفته اند وقتی دستگیر شده 
در داخل ون بذله گویی هم می کرده اســت. این نشــانه آن است که 
هیچ حالت ناراحتی ای برای مهســا به وجــود نیامده. آن طوری که 
برادر، دخترخاله و چند نفر دیگری که در هنگام دســتگیری مهســا 
حضور داشــتند، به مــن گفته انــد و احتمالا در بازپرسی شــان هم 
منعکس کرده اند، وضعیت دستگیری مهسا به شرح زیر است. وقتی 

مهســا را دستگیر کرده اند، مهســا از مأموران می پرسد لباس های او 
چه مشــکلی دارد که قصد دستگیری او را دارند؟ در این میان برادر 
مهســا اندکی با مأمورها درگیر می شود. البته ضرب و شتم جدی در 
کار نبوده و مأمور پلیس دســت برادر مهســا را می پیچاند. هیچ گاز 
اشک آور یا برخورد تندی در محل بازداشت صورت نگرفته است. این 
را هم برخی حاضران در صحنه بیان کرده اند و هم خانواده مهســا. 
بنابراین مسئله داخل ون را در اینجا بررسی کردیم. کل این ماجرا هم 
حوالی ساعت ۶:۳۰ اتفاق افتاده است. بنابراین اتفاقاتی که خانواده 
مهسا مدعی آن هســتند، احتمالا در داخل ون رخ داده است؛ چون 
ما ســه لوکیشن مهم داریم؛ محل دستگیری، دستگیری تا انتقال به 
وزرا و ســاختمان وزرا. مرحله اول را که بر اساس ادعاهای پلیس و 
اظهارات شاهدان ماجرا بررسی کردیم. اگر برای مهسا اتفاقی افتاده 
باشــد یا داخل ون بوده یا در سالن وزرا. طبیعتا چون تعداد شاهدان 
ســاختمان وزرا بسیار زیاد است، احتمال اینکه واقعه ای در آنجا رخ 
داده باشد، پایین است و اگر اتفاقی افتاده باشد، باید در داخل ون رخ 
داده باشد. در این میان خانواده مهسا مدعی هستند برای دخترشان 
در داخل ون اتفاقی رخ داده اســت. هر ون گشــت ارشاد دو مأمور 
مــرد دارد و دو مأمور زن. به همراه راننــده ون، پنج نفر از نیروهای 
پلیس امنیت اخلاقی در داخل ون حضور دارند. دو نفر از این پنج نفر 
مورد بازجویی قرار گرفته اند و بیان کرده اند که هیچ اتفاقی رخ نداده 
است. از میان پنج نفر بازداشتی های آن ون هم آنچنان که مسئولان 
می گوینــد، دو نفر در بازپرســی ها گفته اند حادثــه ای اتفاق نیفتاده 
است. اما خانواده امینی چطور ادعا دارد در داخل ون حادثه ای برای 
مهسا رخ داده؟ آنها می گویند با آنها تماسی گرفته شده و گفته شده 
در داخــل ون برای مهســا حادثه ای رخ داده اســت. دو روز پس از 
حادثه فردی که ادعا کرده یکی از پنج بازداشــتی ون حامل مهســا 
امینی بوده، با خانواده آنها تماس گرفته و به آنها خبر داده در داخل 
ون برای دخترشــان حادثه ای رخ داده است. از آنجایی که حاضر به 
حضور در دادگاه و بازپرسی نشده پس این مورد نمی تواند برای تیم 
حقوقی ما مبنای اقامه دعوا باشــد. پس تا اینجا می دانیم که مهسا 
۶:۳۰ عصر بازداشــت شده، ۲۰ دقیقه هم در ون گشت ارشاد بوده تا 
از پارک طالقانی به ساختمان وزرا برده شود و در ساختمان وزرا هم 

هیچ حادثه ای گزارش نشده است.
برادر مهســا می گویــد از زمــان ورود ون به ســاختمان وزرا تا 
بیرون آمدن مهسا با آمبولانس ۳۷ دقیقه طول کشیده است. حالا در 
این میان هم ادعاهایی وجود دارد؛ مثلا اینکه پرســتاری که در آنجا 
بوده کارش را درست انجام داده یا نه که باید بررسی شود. یا گفته اند 
علت دیررسیدن آمبولانس این بوده که سوئیچش در دسترس نبوده 
و همین موجب تأخیر شده است. به هر روی بعد از این فاصله او را 
به بیمارستان کسری منتقل می کنند. در اورژانس بیمارستان کسری 
و در اولین بازبینی صورت گرفته از مهسا متوجه می شوند هم سکته 
مغزی کرده و هم ســکته قلبی. همچنین دو کلیه اش از کار افتاده و 
دچار مرگ مغزی هم شده است. به این ترتیب بین ۹۵ تا ۹۷ درصد 

علائم حیاتی اش را از دست داده است.
 ابهامات زیــادی در این پرونــده وجود دارد؛ از جمله مســئله   .

ون  دوربین  و  لباس  دوربین های 
مهسا  حامل  که  ارشــادی  گشت 

امینی بوده است.
برگردیم به اول ماجرا. تا اینجا 
می دانیم که مهســا تا زمانی که 
سوار ون می شود، هیچ مشکلی 
نداشــته اســت  ولی ۳۷ دقیقه 
بعــد از ورود به ســاختمان وزرا 
دچار ناراحتی می شود و به زمین 
می افتد. آنچه مسئله است، این 
است که باید ببینیم از ورود به ون 
تا خــروج از وزرا چه اتفاقی رخ 
داده است. همه دعوای حقوقی 

مــا در این میان بایــد رخ بدهد؛ یعنی اگرچه ما می پذیریم مهســا 
در هنگام دستگیری ســالم بوده و هیچ ضرب و شتمی هم صورت 
نگرفته  ولی شــاید مرگ او در ســاختمان وزرا به دلیل عملی بوده 
که پیش از این یا در مراحل بعدی رخ داده اســت؛ یعنی جایی بین 
دستگیری و رسیدن به وزرا. این همه دعوای حقوقی ماست که باید 
برای بررسی آن لحظه به لحظه دقایق دستگیری مهسا تا رسیدن به 
وزرا و آن ۳۷ دقیقه در وزرا را بررســی کنیم. دیدن فیلم دوربین ها 
یکی از آن شــواهدی است که می تواند به روشن شدن وضع کمک 
کند. برای مثال وقتی مهســا را دســتگیر می کنند، دخترخاله او با 

مأمور گشــت ارشاد صحبت می کند که چرا او را دستگیر کردید. او 
همچنین می گوید که مأمور پلیس در واکنش به اصرارهایش برای 
آزادی مهســا به او می گوید کنار برود چون روی لباســش دوربین 
قرار دارد و اگر دوربین رفتارها و لباس های شما را ثبت کند مجبور 
به دستگیری شما هستیم. پس اینجا ما می توانیم به این اظهارات 
رســیدگی کنیم و قاضی هم می تواند این مسئله را پیگیری کند. از 
ســوی دیگر می دانیم که در ون حامل مهسا پنج نفر از مأموران و 
پنج بازداشــتی حضور داشتند. من هنوز پرونده کامل را نخوانده ام  
امــا در پرونده ای که تاکنون در اختیارم قرار گرفته، تنها از دو مأمور 
و دو بازداشــتی تحقیقاتی شده است. طبیعتا باید از بقیه حاضران 
در ون تحقیق به عمل بیاید. بازبرگردیم به مسئله دوربین هایی که 
می توانستند مهســا امینی را در همه لحظات بازداشت ثبت کنند. 
طبیعتا می دانیم که با توجه به حساسیت های موجود روی گشت 
ارشــاد و مســائلی که ممکن است پیش  بیاید، ســاختمان وزرا به 
دوربین مجهز اســت. ما تقاضا کردیم همه این دوربین ها هم مثل 
دوربینی که روی لباس مأمور گشــت ارشاد محل دستگیری مهسا 
بوده، بازبینی شــوند. تاکنون پرونده تا اینجا پیش رفته و تحقیقات 
این چنین انجام شــده است. همچنین با حضور ســردار اشتری از 
سرهنگ میرزایی، رئیس پلیس امنیت اخلاقی تهران بزرگ، تحقیق 
به عمل آمد. ایشــان هــم گفته که طبق روال انجام شــده و طبق 
آموزش های داده شــده اقدامات لازم در دســتگیری مهســا امینی 
صورت گرفته اســت. به هر روی ما خواستار بررسی لحظه به لحظه 
دوربین ها شده ایم. همچنین خواستار مواجهه حضوری مأمورانی 
که از آنها تحقیق شــده با برادر مهســا هم هستیم تا تصدیق کند 

همان مأموران لحظه دستگیری مهسا بوده اند.
 ماجرای دوربین خودروی ون گشت ارشاد چه شد؟  .

گفته می شود که در هر ون گشت ارشاد به جز مأموری که لباسش 
به دوربین دکمه ای مجهز اســت، خــود ون ها هم به دوربین مجهز 
هســتند. این همان نقطه کلیدی ماجراســت که می تواند همه این 
ابهامات را از بین ببرد. اینکه بتوانیم فیلم دوربین ون گشت ارشاد را 

ببینیم، می تواند نقطه پایانی بر همه ابهامات باشد.
 در پرونده ای که تاکنون در اختیار شما قرار گرفته، به این دوربین   .

اشاره شده؟
خیر! نه به این دوربین و فیلمش استناد شده، نه به دوربین لباس 
پلیس. ولی از روز اول آقای شهریاری به ما اعلام کردند که دوربین ها 
را لحظه ای که وارد متروی آزادی شــدند تــا لحظه ورود به متروی 

حقانی بررسی کرده اند و مهسا و همراهان شان را دیده اند.
 پس هیچ ردی از دوربین های لباس و ون گشت ارشاد در پرونده   .

مهسا تاکنون نیست.
خیر، ما درخواســت بازبینی این دو دوربیــن را داریم؛ آن هم در 

حضور ما یا خانواده مهسا.
 پلیس البته رسما گفته دوربینی در کار نبوده.  .

پلیس گفته مأمور ما دوربین لباس نداشته است. ما هم می گوییم 
حتی اگر چنین دوربینی وجود نداشــته باشد  هم باز تخلفی صورت 
گرفته اســت؛ چون صرف نظر از اینکه علت مرگ مهســا چه بوده، 
همیــن بی توجهــی و کــم کاری 
یکی از دلایــل رخ دادن وضعیت 
کنونی در ایران است. باز هم تأکید 
می کنم کــه ما اساســا هیچ گونه 
قصدی برای سیاسی کردن پرونده 
نداریم. تنهــا می خواهیم این یک 
ســاعت از آخرین لحظات زندگی 
مهســا دقیقه به دقیقــه بررســی 
شــود و ابهامــات برطرف شــود. 
من معتقدم اگر همه مواردی که 
شود،  بررســی  قدم به قدم  گفتیم، 
همه مسائل حل می شود. بالاخره 
وقتی پرونده را بررســی می کنیم، 
می بینیم که بسیاری از رویه ها هم درست انجام شده و مورد بررسی 
قرار گرفته است. با این حال فقدان دو مسئله چهره حقیقت را کمی 
مخدوش کرده. این دو مســئله هم عبارت اند از آنچه در داخل ون و 
آنچه در محل سالن ممکن است رخ داده باشد. خانواده امینی هم 
می گویــد که منابعی به او خبر داده که چنیــن اتفاقی افتاده. وقتی 
چنین حالتی پیش می آید، بهترین کار شفافیت لحظه به لحظه است. 
نمی توانیــم به صورت کلی بگوییم که اتفاقــی نیفتاده؛ بلکه باید با 

جزئیات حرف مان را ثابت کنیم.
ادامه در صفحه ۱۰

ســامان موحدی راد: حوادث رخ داده بعد از مرگ مهســا امینی وارد هفته چهارم خود می شــود و همچنان ســؤال های فراوانی درباره این پرونده وجود دارد. مرگ مهسا امینی به یک مسئله 
اعتراضی اجتماعی در ایران تبدیل شده و واکنش های جهانی را هم در پی داشته است. اما همچنان باید به نقطه شروع این اتفاقات بازگردیم؛ اینکه در آن عصر سه شنبه چه اتفاقی برای مهسا 
امینی رخ داده که به آخرین ســاعات زندگی اش تبدیل شده اســت؟ صالح نیکبخت به همراه علی رضایی وکالت پرونده مهسا امینی را بر عهده دارند. در گفت وگویی مفصل با آقای نیکبخت، 

به هر حال این پرونــده مانند برخی پرونده های سعی کردیم همه لحظات دستگیری تا مرگ مهسا امینی را بررسی کنیم تا بفهمیم در ساختمان وزرا چه رخ داده است.
خاص دیگر به دعوایی میان یک شــهروند و یک 
نهاد قدرتمند تبدیل شــده و معیاری اســت برای اینکه 
ببینیم آیــا در صورت مقصر یا خطا کار بودن نیروهای این 
نهاد قدرتمند قانون هم به درستی برای آنها اجرا می شود 
یا خیر. لازم است تأکید کنم در این موضوع خاص اساسا 
شــکایتی از مرجع انتظامی در خصوص مرگ مهسا وجود 
ندارد. شــکایتی که ما انجام دادیم، بر این مبنا ست که از 
تمام کســانی که با فعل یا ترک فعل خود موجب چنین 

مرگی شده اند، تحت تعقیب قرار بگیرند.

سه شنبه
۱۹ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره  ۴۳۹۱

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ظرف شیشــه ای برای نگهداری مایعــات ۱۰- ورزش 
جسمی و روحی شبه قاره هند- مستمندان- سنگینی 
اجســام ۱۱- خوردنی پرطرفدار تابســتان- شهری در 
اســتان فارس- از گناهان کبیره ۱۲- از فرماندهان سپاه 

کیخســرو کیانــی- جســت وجوگر- جلا دهنده کفش
۱۳- میــوه پاییزی- برپا ایســتادن- مقابل رویه لباس- 
خون ۱۴- پدر- میهمانی- اثرگــذار ۱۵- تکاور- پس از 

ذکر نام بزرگان دین گفته می شود.  افقی: 
 ۱- برافروختگــی- از اماکــن تاریخــی و دیدنی 
کابل ۲- ماده آرایشــی ناخن- بی رحم و سنگدل- 
شــیرینی ســوغات قم ۳- قیمت بازاری- بدذات- 
ترشــی بادمجان- یکدندگی۴- متانت- یون منفی- 
هنرمند... بینــد و بر صدر نشــیند ۵- رمانی درباره 
واقعه عاشــورا نوشته صادق کرمیار- از نشانه های 
ضربــه مغــزی اســت ۶- مانــع تابــش آفتاب- 
بهبود یافتن از بیماری- به وجود آورنده ۷- بشــقاب 
بزرگ- کم پهنا- پســت الکترونیک ۸- رها- تلاش و 
کوشش- دوستان نزدیک- حرف ندا ۹- تماشایی- 
خودمختــار- ادا و اطوار۱۰- حلقــه نورانی اطراف 
چیزی- حشــره خونخوار- مقاومت متغیر سه سر 
۱۱- برادر شــیرازی- اقدام به کاری ۱۲- خلق وخو- 
وضعیت- گلی زینتی۱۳- حرف همراهی- طبقه ای 
از ســاختمان- رزق- پهلــوان ۱۴- فهم و شــعور- 
مشاور- زنگ  گردن شتر ۱۵- موسیقی دان ایرانی که 

سیم ششم را به تار افزود- کامل نشده
عمودی: 

۱- نویسنده فرانســوی اثر داستان های دوشنبه- 
هرگز نشــود ۲- ســزاوار- نام قدیم بیت المقدس- 
توجه- ســطح  کمیاب۳- تنهــا- همــدم- جالب 
چیــزی ۴- ویران- بی کــس- خطــاب غیرمؤدبانه 
۵- تربیــت صحیــح- باقی مانده- دعوا و ســتیزه 
۶- بی گنــاه- از القاب امرای تــرک- توقف خودرو 
کنار خیابــان ۷- فدا کردن- آســودگی- درختی با 
برگ های پنجه ای ۸- ناپســند- تازه کار- از مقاطع 
مخروطی- اشــاره به دور ۹- دست آموز- اندیشه- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول ۴۳۳۴    طراح: بیژن گورانی
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